De Massiliensibus.

Æquitate florent Massilienses.

CAPVT QVINTVM.

TALIA DEHINC PRIMIQUE EIVS LIGVRES, &c Rescriptionis Italicæ, Strabo, libro quinto his verbis, post infimas alpium radices, eius quam hæc ætate Italiam vocat, initium est. Namque maiores Italiam, quæ à siculo Freto vsque in sinum Tarentinum & possessionem progressa est, Oenotriam appellabant. Nomen autem obtinens vsque ad alpium radices præcessit. Assumptum est etiam ab ora Ligustica Vari fluminis confinia, maris que

Italia Oenotria.

proxima à Thuscie finibus Istriæque vsque ad polam. Opinari verò licet, priscos Italos felicitate florentes, in com muniõne conuocasse finitimos, atque huc in modum auctis deinde viribus in Romanorũ imperium peruenisse, paulo post de forma eius subdit. Vna igitur forma Italiam omnem geometrica ratione complecti, hæud in procliu est, quãquam extremitates illius in austrũ, & Hibernos ortus excurrentes esse triangulas commemorent, eius verticem ad Euripum siculum produci basin autem alpes habere. Cõcedere verò latius alterum in freto siculo & Tyrheno allui pelago, cæterũ formam rectis descriptam lineis, proprie triangulum appellant. Hic autem bases, & latera rotunda sunt, hæc Strabo, & multa id genus, quæ lector si volet legat. Pli. comparatur querno folio, ac tribus veluti península circumfusa equoribus, supero, infero, & Ionio, A Salassis qui locus nunc Salutarum, & montis ferrati est vbi alpes initium capiunt Rhegium vsque per Capuam, pass. mil. mille. XX. Latitudine vero maxima à Varo ad Arsiam amnẽ, in forouiliensi regione. C. C C C L. Cetero Italiam quinque nominibus vocitatã fuisse est in cõfesso, Saturnia enim dicta à Saturno, Italia à rege, Ausonia, Oenotria à rege arcadiæ Hesperia magna, Huius primos habitatores hic insere re su puacaneũ putarim q. Liuius, Salustius. Solinus: & id genus assatim de hoc meminerunt, porro, quod. Plini de Italiae laudibus iure hæc dixisse autumandum. Nam & in eã sunt pedibus sententiã Virgilius libro georgicõ: & ex Græcis authoribus Aristides in encomio vt bis, & Plutarchus de Fortuna Romanorũ, item Aelianus de varia historia, his ver-

Forma Italicæ.

Salassia nunc Salutaria. Saturnia dicta Italia. Ausonia Laude Italicæ.

Fœcunditas Italiz

bis Italiam multi incolere, nec vlla magis terra frequentata, quòd ob terræ fœcunditatem aquarum adfluentiam, maris commoditatem, portuum dispositionē, hominum mansuetudinē, ciuifumque humanitatem cæteris regionibus antecellat: fueritque in ea ciuitates antiquitus. M. C. L. X. V. I. Hæc ille. Solinus item de Italiz laudibus hæc habet in Collectaneis, sed Italia tanta cura ab omnibus dicta est, præcipue à Marco Catone vt largiter in laude excellentis terræ materia suppetente. Dum scriptores præstantissimi reputant locorum salubritatem, cœli temperiem, vbertatem loci, aprica collium, opaca nemorum, innoxios saltus, vitium olearumque prouentus, nobilia pecuaria, tot amnes, lacus tãtos, bifera violaria, inter hæc vesetum flagrantis animæ spiritum vaporantem tepentibus fontibus Baias, solonias tam frequentes, tam assiduam nouarum vrbium gratiam iam clarum decus veterum oppidorum, quæ primo Aborigenes, Arunci, Pelasgi, Arcades cõdiderunt, hæc ille. Cæterum quia sæpius Coloniarum meminit Plin. hic non obfuerit scisse qui scit Italiam diuisam in Municipia & Colonias, Coloniarum autem Latinarum, vt ait Peditanus, duplex genus, quando videlicet noui coloni ex latio deducebantur, alterum quando veteribus colonis ius latij dabatur, vt possent habere ius, quod cæteræ coloniz, hoc est, vt petendi magistratus ciuitatem Romanam adipiscerentur. Italia igitur consulum tempore pro prætoribus & præfectis committebatur, imperatorum vero, procuratoribus, postea comitibus. Cætero vt de Italiz diuisione dicamus Strabo libro quinto Italiam in octo partes diuidit, Venetiam, Liguriã, Picenam, Lucaniam, Tusciam, Romam, Campaniam, Apuleiam, alij aliter, hoc est, prouincias. X. V. I. Campaniam Tusciam cum Umbria, in qua est Roma, Nursiam, in qua est Reate, Flaminiam, in qua est Rauēna, Picenum in quo est Asculū, Liguriam in qua est Mediolanum, Venetiam cū Istria: in qua est Aquileia Alpes Cottias, & Apenninum, in quibus est Genua, Sannium in quo est Beneuetum, Apuleiam cum Calabria in qua est Tarētum, Brutium cum Lucania, in quo est regis Rhetiam primam Rhetiam secundam Siciliam Sardiniam Corsicam, de quibus abunde Strabo, libro quinto, cætero quando Plinius ait.

Coloniz quid.

Italiz diuisio.

Venetiz
Liguria
Picenum
Lucania
Tuscia
Nursia
vbi reate
Flaminia
vbi rauēna.

aquileia.
Cottiz alpes, vbi Genua.
Regium.
Rezia.
Padus fluius.
Muli Italici.

Veneroz origo.

Antenore salutem affecui cursum huc è paphlagonia tenuere, descensisse affirmant, hoc vsi testimonio sua in alendis æquis industria, quæ hoc omnino tempore defecit. Antea verò summo apud illos honore fuerat, ab illorum imitatione, qui ad creandos ex equibus mulos studium agitabant hæc ille. Idem de Rauēna mirum ait. Inter cetera, inquit, eius loci mirabilia illud est quòd palustribus in locis aer innoxius est: quemadmodum ad Alexandriam Aegypti paludis vitium æstate propulsatur: propter annis incrementum, simul etiam euascescente

INTER SEXTAM HORAM PRIMAMQUE BRVM MALEM, &c. Sic intelligendum, hoc est, inter meridiem & hibernum solis exortum profèditur. Italiz Padus Fluuius peculiaris est, cuius ita Strabo meminit, Maximus sæpenumero hymbribus crescit ac niuibus, is multas diffusus in partibus, eruptionibus occultum efficit ostium, haud ingressu facilis, at peritiam mortaliū vel difficillima superat. Dignum præterea scitis quod Homerus Italiz mulos laudauerit, his quòd illam scatere prodidit potissimam in parte Venetiarum, cuius catmen, hoc est, Mularium genus è Venetis quæ robore præstant: Dionysius quoque Siciliz tyrannus hinc alendorū semen equorum constituit, quos ad equestre certamē tollebat. Adeò vt per Grecos equinæ prolis venetæ nobilitas maneret, & ad longa tēpora præpago ipsa famam vèdicaret, vt scriptū reliquit Strabo libro quinto, qui de Venetorum origine ita meminit. Cæterum de Venetis duplex est sermo: quidam enim eos à Gallis eiusdem appellationis, oceanis accolis colonos esse, memoriæ prodiderunt. Nonnulli è Venetis qui post bellum Trojanum cum Antenore salutem affecui cursum huc è paphlagonia tenuere, descensisse affirmant, hoc vsi testimonio sua in alendis æquis industria, quæ hoc omnino tempore defecit. Antea verò summo apud illos honore fuerat, ab illorum imitatione, qui ad creandos ex equibus mulos studium agitabant hæc ille. Idem de Rauēna mirum ait. Inter cetera, inquit, eius loci mirabilia illud est quòd palustribus in locis aer innoxius est: quemadmodum ad Alexandriam Aegypti paludis vitium æstate propulsatur: propter annis incrementum, simul etiam euascescente

cceno. Quid quod vitibus euenit quàm admirabile, eas palus creat celeriter perficit, & multum fructum edit, annis verò quatuor, vel quinque corrumpuntur: hæc ille: Rauennâ condidisse Theſſalos idem ſcriptum reliquit. Cæterò Ligures plures eſſe ab authoribus ſcribuntur. Alpini, Trãſalpini, Iuganni, Apuani, Salturi, Deciates, Exubiſ, Buriates, Trãſalpinorū, Troguſ & Euſtathiuſ, Stephanuſque meminerat affatim. quare de iſis ſubſultim agendum à nobis eſt. Nam & Strabo, de iſis etiam vbertim libro quinto diſſerit: Trog^o & Euſtathiuſ ſcribūt Ligures eſſe inter Maſſiliã Alpinorū: Cicero vero de lege agraria Ligures, inquit, mōtanoſ duroſ atque agreſteſ docuit natura ipſa loci nihil ferēdo, niſi multo labore queſitum, Apuanōſ, Deciateſ & cæteroſ populoſ, quorum meminere antiquioreſ hiſtoriarum ſcriptoreſ extinctoſ, teſte Liuio conſtat. De vniuerſo autem genere: Floruſ ita habet: Peracto punico bello ſequitur Liguſticum Ligures inuiſ alpium iugis adherenteſ, inter Varum Macrã que impliciti dumis ſylueſtribuſ victitabant: quos penè maiuſ fuit inuenire quàm vincere. triti occaſione locorum, atrociniã magiſ quàm bella factitabant, hæc Floruſ. Sauona inibi eſt: cuiuſ meminit & Liuuſ libro octauo ſecundo bello aduentum Magoniſ in Italiã referent: Sauonẽ (inquit) oppido Alpinuſ prædam depoſuit: Strabo, Pli. M. el. Pompo. in eo fero loco ponunt vada ſabatã, Vltra eſt oppidum Altilia: quod nunc vocant Alteiolam, Deinde Genua, item portuſ delphini: qui & nunc portuſ Finuſ nuncupatur: deinde Vici nouorum nominū Sieſtrum, Lauauia, Rapula, Portuſ Veneriſ, Spedia. Itẽ authore Ptholemaeo, Caſtrū ſancti Romuli prope Rumbum flumiũ palmiſ nobilitatum: ſequitur regio Lunenſiſ, partim citra, partim vltra Macram conſiſtentiſ. Liguria etiam meminit Strabo, quinto iſis verbis. Secūda exponatur liguriã in ipſiſ Apēniſ montibuſ, inter Galiani, ſic enim vocatur hoc tẽpore atque Ethruſiam ſita, nihil deſcriptione dignū habent, niſi quod viciſſim vitam agūt, terram arantem aſperrimã fatigãteſque ligonibuſ, immo verò ſaxa incidenteſ: Vt Poſſidoniuſ inquit: hæc ille & multa id genus, De Thuſciẽ etiam longitudine hæc ait. Cæterū Thuſciã longitudinem maximã à Luna vſque oſtiam per littuſ. ſtad. milibuſ duobuſ & quingentiſ eſſe diſcit. Latitudinem per mōtana minus dimidio Eluna verò piſaſ vltra ſtad. CCCC. eſſe, hinc Volaterraſ ſtad. CCLXXX. Ruſuſ huic populoniuſ ſtad. cclxx. è populonio ad Coſſam ferme D. ccc. alij D. c. dicunt. Polybiuſ verò non omnia mille. ccccxxx. inquit: Porro de pelagiſ quorum hic meminit Pli. ita agit. Rerū quoque ſcriptoreſ atticarum de pelagiſ tradidere, Atheniſ fuiſſe pelagiſ: qui cū inſtar auium quo Forſ vocaret, huc atque illuc eriabundũ commearent, pro pelagiſ pelargi, hoc eſt, ciconiã vocarentur ab Atheniēſibuſ, hæc ille qui de Italiã ſitu affatim meminit: Poſt Liguriã regio Subalpina verſuſ mediterraneã occurrat: quam Paduſ mediam diuidit: à cuiuſ vltioreſ ripa Ticino, à citioreſ verò Treſbia, duobuſ quaſi brachiſ ab latere ſeptentrionaliſ includitur, à meridie & occidente montibuſ agitur inde Trãſpadani: hinc Ciſpadani dicuntur Alpiſ & Liguriã vicini, quorum poſt Trebiam Derto eſt ciuitaſ: deinde Tanaruſ flumiſ in Padum influent: ab eodem abluuntur vrbeſ, quæ nunc Alexandria dicitur: quæ quondã Cæſarea dicta: vltra Tanarum ad Padũ ripam Auguſta Barienorū eſt, authore Ptholemaeo, & Pli. nunc vocant Baſſinianum oppidum. Sūt & multa alia oppida quæ parcenſ verborum prolixitati omitto. Tranſpadum vero ſubalpinorum loca hæc ſunt, Ad ripam fere exoriētis paduriã à ptholemaeo dicta, item Auguſta Taurinorum, quæ nunc Taurinum, Stephanuſ gramaticuſ Maſſilienſium ait eſſe coloniã, Tauro appellatã, quo ſigno Maſſiliēſ adnauiganteſ vtebantur in nauim, non pro cuiſ flumiſ eſt, quem alij orchum vocant, Verſellẽ, Nauaria, Pallãtiã, Eporodia, & id genus. Non eſt enim noſtri conſilij annumerare vrbeſ omneſ nec locos, nec